

## RELAZIONE FINALE

**della commissione giudicatrice della procedura di chiamata per la copertura di n.1 posto di professore ordinario, settore concorsuale 06/D4, settore scientifico disciplinare MED/35 (D.R. n. 1010 del 28.09.2023) Art. 24, comma 6, della Legge 30.12.2010 n. 240**

Alle ore 8:30 del giorno 13 dicembre 2023 avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale – Google Meet si sono riuniti i membri della commissione giudicatrice nominata con D.R. n.1289 del 30.11.2023.

A conclusione dei lavori la commissione redige la relazione riassuntiva dei lavori svolti nella riunione in data 4 Dicembre 2023 per predeterminare i criteri generali della valutazione comparativa (Verbale 1) e nella riunione del 13 Dicembre 2023 per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, di ricerca, gestionale e assistenziale di ogni singolo candidato (Allegato B) in base ai criteri già predeterminati nella seduta precedente (Verbale 2) e vengono riportati tutti i giudizi singoli e collegiali formulati.

### ALLEGATO "A"

Giudizi individuali e collegiali  
sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull'attività didattica

#### **CANDIDATA: ANNA CAMPANATI**

##### GIUDIZI INDIVIDUALI

##### **Commissario: Prof.ssa Annamaria Offidani (Presidente)**

La candidata è professoressa associata di dermatologia presso l'Università Politecnica delle Marche dal 2018.

Ha sviluppato tutta la sua carriera universitaria, la sua attività didattica e di ricerca nell'ambito della dermatologia dalla sua laurea in medicina e dalla specializzazione in dermatologia.

Il suo percorso formativo e professionale è coerente con le tematiche proprie del SSD-MED/35.

L'attività scientifica iniziata nel 1989 è stata portata avanti in maniera continuativa spaziando fra diversi temi della dermatologia, con particolare riferimento alle malattie infiammatorie immunomediate della cute e all'oncologia cutanea.

La candidata è componente di comitati editoriali tra cui si annoverano le riviste *Dermatology and Therapy*, *Skin Appendage Disorders*.

La sua attività scientifica si è svolta attraverso collaborazioni con gruppi di ricerca nazionali ed internazionali ed è documentata ad oggi da 268 lavori scientifici (261 indicizzati- fonte Scopus); 148 sono rappresentati da articoli originali nella metà dei quali risulta essere primo/ultimo nome.

Relativamente agli indicatori bibliometrici sintetici la candidata presenta un impact factor totale ad oggi pari a 1111 (fonte Scopus), con impact factor medio per pubblicazione pari a 4.61 con un H- index di 36, citazioni totali 3985 con un valore di citazioni medio pari a 15.

L'apporto individuale della candidata nelle 20 pubblicazioni presentate è ben individuabile con una posizione rilevante in tutte le pubblicazioni. È primo nome in 13 pubblicazioni, primo nome pari merito in 6 e corrisponding author in 1. Le pubblicazioni (17 Full paper e 3 Letter to Editor) sono tutte su prestigiose riviste internazionali pienamente congruenti con le tematiche con SSD-MED/35. Elevata la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione.

Molto numerose le partecipazioni ai congressi, così come le partecipazioni ai progetti di ricerca con istituzioni nazionali ed internazionali.

Svolge dal 2008-2009 attività didattica istituzionale nel corso di laurea triennale in Infermieristica, e dal 2006/2007 nelle scuole di specializzazione, dottorato di ricerca; essa risulta essere intensa e continuativa.

Ha partecipato a numerosi trials sperimentali in qualità sia di Principal Investigator che di Sub Investigator dall'inizio dell'attività come dirigente medico in convenzione presso la SOD Complessa di Clinica di Dermatologia dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche.

L'attività assistenziale, iniziata il 1 marzo 2006, è stata svolta continuativamente come dirigente medico in convenzione e condotta prevalentemente nei confronti delle malattie infiammatorie croniche della cute.

Ritengo pertanto che la professoressa possieda la maturità scientifica e le competenze per ricoprire la posizione di professore ordinario nel SSD-MED/35.

### **Commissario: Prof.ssa Monica Corazza (Segretario)**

La candidata Anna Campanati è laureata in Medicina e Specialista in Dermatologia e Venereologia.

Il suo percorso accademico si è svolto interamente presso la Unità Operativa Complessa di Clinica di Dermatologia dell'AOU delle Marche. Ricercatore dal 1 marzo 2006, professoressa associata di Dermatologia presso l'Università Politecnica delle Marche dal 1 novembre 2018. Il suo percorso formativo e professionale risulta coerente con le tematiche proprie del SSD-MED/35.

Svolge attività didattica nel corso di laurea triennale delle professioni sanitarie, prevalentemente come seminari e corsi monografici; l'attività didattica è stata svolta anche in scuole di specializzazione (4 scuole di specializzazione), master, dottorato e all'estero.

La sua attività scientifica è intensa e continuativa; è documentata da 261 lavori (fonte Scopus), di cui 148 sono rappresentati da articoli originali.

L'attività scientifica si è spesso svolta in collaborazione con gruppi di ricerca nazionali ed internazionali.

Relativamente agli indicatori bibliometrici la candidata ha un impact factor totale pari a 1111, con impact factor medio di 4.61, H- index di 36, citazioni totali 3985 e citazioni medie pari a 15.

L'attività scientifica è rigorosa, varia ed originale; numerose e varie le linee di ricerca desumibili dalle pubblicazioni.

Numerose attività di partecipazione a comitati editoriali e partecipazione a gruppi di ricerca.

L'apporto individuale della candidata nelle 20 pubblicazioni presentate è ben individuabile con una posizione rilevante in tutte le pubblicazioni (primo o ultimo nome in 19 pubblicazioni; corresponding author in 1).

Le pubblicazioni sono tutte su prestigiose riviste internazionali pienamente attinenti con le tematiche con SSD- MED/35. Sempre importante la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione.

Numerosissime le partecipazioni a congressi.

L'attività assistenziale è stata svolta continuativamente come dirigente medico in convenzione presso la SOD di Clinica Dermatologica dell' AOU delle Marche a partire dal 1-03-2006, con responsabilità di ambulatori e membro della "skin cancer unit". Titolare di incarico di alta specializzazione.

La candidata ha soddisfatto i criteri di valutazione previsti dal bando.

Pertanto il giudizio complessivo sulla candidata è: OTTIMO

Ritengo che nel complesso, dati il curriculum, l'attività didattica, scientifica ed assistenziale, la professoressa Campanati sia idonea a ricoprire l'incarico di Professore Ordinario nel SSD-MED/35.

### **Commissario: Prof.ssa Aurora Parodi (Componente)**

La prof.ssa Anna Campanati ha presentato un curriculum vitae caratterizzato da una ottima attività didattica e scientifica. L'attività scientifica è documentata da 268 pubblicazioni in particolare di argomento clinico e comunque la maggior parte pubblicate su riviste internazionali ad elevato Impact Factor. Anche il numero delle citazioni risulta ragguardevole. L'attività di didattica, svolta con continuità consiste nella docenza nell'ambito di *corsi triennali, nelle scuole di specializzazione e nel dottorato di ricerca*. L'attività assistenziale come dirigente medico è iniziata nel 2006 presso la Clinica dermatologica dell'AOU delle Marche, svolta con continuità e rivolta alle malattie cutanee infiammatorie croniche ed immunomediate, all'oncologia cutanea, linfomi cutanei con particolare attenzione ai pazienti affetti da iperidrosi severa. Per quanto sopra esposto il giudizio sulla attività scientifica, didattica ed assistenziale della Prof.ssa Anna Campanati è ottimo.

### **GIUDIZIO COLLEGALE**

#### **GIUDIZIO COLLEGALE**

La candidata Anna Campanati è professoressa associata nel settore disciplinare MED/35 presso l'Università Politecnica delle Marche dal 1 novembre 2018. L'attività scientifica è stata intensa e continuativa, tutta inerente la disciplina MED/35, con 268 pubblicazioni presentate (261 indicizzate su Scopus) inerenti l'ambito delle malattie infiammatorie croniche cutanee e l'ambito oncologico.

Per quanto riguarda le 20 pubblicazioni presentate per la valutazione (17 full paper e 3 letter to the editor), tutte su riviste internazionali ad alto impatto editoriale, sono caratterizzate da originalità e sicuro interesse scientifico. In tutte la candidata riveste il ruolo di primo autore o primo autore pari merito o corresponding author). La candidata ha preso parte a numerosi convegni scientifici in qualità di relatore e moderatore. L'attività didattica del candidato, completamente coerente con il SSD-MED/35, è stata svolta con continuità dall'anno accademico 2006/2007 nelle scuole di specializzazione e dall'anno accademico 2008/2009 nell'ambito di corsi di laurea triennale e di dottorato di ricerca della Università Politecnica delle Marche. La candidata dal 1 marzo 2006 vanta una buona e continuativa attività assistenziale del tutto coerente con il settore in esame. Risulta Principal investigator in 4 trial sperimentali e sub investigator in numerosi trial sperimentali condotti all'interno della unità operativa della Clinica di Dermatologia.

In base al curriculum presentato la Prof.ssa Anna Campanati è da tenere in considerazione ai fini della presente valutazione.

## **CANDIDATA: ORIANA SIMONETTI**

### **GIUDIZI INDIVIDUALI**

#### **Commissario: Prof.ssa Annamaria Offidani (Presidente)**

La candidata è professoressa associata di dermatologia dal 1 novembre 2020 presso l'Università Politecnica delle Marche. Tutto il suo percorso accademico si è sviluppato presso l'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche dapprima come ricercatrice a tempo indeterminato e poi come professore associato nel SSD-MED/35. Ha ricoperto e ricopre incarichi nell'ambito dell'Ateneo/Facoltà/Dipartimento dell'Università Politecnica delle Marche tra i quali risulta componente della commissione ricerca scientifica, scambi culturali e patrimonio, membro eletto del Comitato Unico di garanzia dell'UNIVPM, membro eletto del Consiglio di Facoltà ed incarichi nell'ambito di società scientifiche quali SIDEMAST, SIDERP e SISAV.

La candidata è componente di comitati editoriali e revisore invitato per numerose riviste tra le quali British Journal of Dermatology, Clinical and Experimental Dermatology, Current Microbiology, Histology and Histopathology, Peptides, Journal of the European Academy of Dermatology and Venereology.

Ha svolto intensa attività didattica in maniera continuativa e congruente con il SSD-MED/35, effettuata nei corsi di Laurea magistrali e triennali, scuole di specializzazione, corsi monografici e dottorati.

È attualmente membro effettivo della commissione del corso integrato Clinica Dermatologica e Chirurgia Plastica. Ben documentata l'attività didattica presso prestigiose università europee.

Intensa e costante nel tempo l'attività scientifica documentata da 200 pubblicazioni pienamente coerenti con le tematiche dermatologiche (177 indicizzate su Scopus); di queste 124 sono articoli originali nei quali risulta primo o ultimo nome in più della metà. L'attività di ricerca (fonte Scopus) è testimoniata da 2495 citazioni con un valore di citazioni medie per pubblicazione pari a 14.

L'impact factor totale risulta essere pari a 758 con un valore di impact factor medio per pubblicazione pari a 4.56.

L'attività scientifica è sempre stata sviluppata con rigore metodologico e significativi spunti di originalità ed ha compreso linee di ricerca rivolte all'oncologia dermatologica, alle infezioni cutanee, ai linfomi cutanei e alle malattie infiammatorie croniche della cute.

L'apporto della candidata nelle 20 pubblicazioni presentate (tutte Full papers), tutte su riviste internazionali, impattate e peer reviewed, è individuabile per le specifiche competenze: in 18 pubblicazioni risulta essere primo nome, in 2 ultimo nome.

Numerose le partecipazioni a programmi di ricerca nazionali ed internazionali. Si annovera anche come membro del progetto competitivo PNRR Internazionale (cod. progetto PE00000019).

L'attività assistenziale è stata svolta continuativamente in qualità di dirigente medico, presso la SOD di Clinica di Dermatologia dell'AOU delle Marche a partire dall'1/10/2000, dove risulta essere anche la Responsabile del centro per il trattamento degli Angiomi con Laser Terapia e referente aziendale per la certificazione delle malattie rare dal 2014.

La candidata ha ampiamente soddisfatto tutti i criteri di valutazione previsti dal bando.

Pertanto il giudizio complessivo sulla candidata è eccellente.

Nel complesso, considerando il curriculum, l'attività didattica scientifica ed assistenziale, la Prof.ssa Oriana Simonetti è da tenere in considerazione ai fini della presente valutazione.

**Commissario: Prof.ssa Monica Corazza (Segretario)**

La candidata è laureata in Medicina e Chirurgia e specializzata in Dermatologia e Venereologia.

Il suo percorso accademico si è svolto interamente presso l'Unità Operativa Complessa Clinica di Dermatologia dell'AOU delle Marche, prima come ricercatrice a tempo indeterminato e poi come professore associato dal 1 novembre 2020 nel SSD-MED/35 presso l'UNIVPM.

Ha ricoperto e ricopre numerosi incarichi gestionali-organizzativi nell'ambito di Ateneo e Facoltà/Dipartimento dell'Univpm tra i quali risulta componente della commissione ricerca scientifica scambi culturali e patrimonio, membro eletto del Comitato Unico di garanzia UNIVPM, membro eletto del Consiglio di Facoltà e nell'ambito di società scientifiche SISAV SIDERP e SIDEMAST.

La candidata è inoltre componente di comitati editoriali (Italian J of Dermatol e veneol; Healthcare; Antibiotics) e revisore per numerose riviste.

Ha svolto intensa attività didattica; questa si è svolta continuamente nel settore SSD-MED/35. Ha svolto docenza in vari corsi di Laurea magistrali e triennali, nelle scuole di specializzazione (ben 8), in corsi monografici e in dottorati. È ben documentata l'attività di insegnamento presso prestigiose università europee (6 incarichi).

Per quanto attiene all'attività scientifica, questa è risultata complessivamente intensa e continuativa nel tempo; risulta documentata da 177 pubblicazioni (fonte Scopus) pienamente coerenti con le tematiche dermatologiche. Ben 124 (fonte Scopus) sono gli articoli originali, nella metà dei quali risulta primo o ultimo nome. L'attività di ricerca si concretizza in 2495 citazioni, con numero di citazioni medio per pubblicazione pari a 14 e con un IF totale circa 758 e medio pari a 4,56; HI 30.

L'attività scientifica è sempre stata svolta con rigore metodologico, è molto originale e concerne linee di ricerca che variano dall'oncologia dermatologica, ai linfomi cutanei, alla psoriasi e alle infezioni cutanee.

L'apporto della candidata nelle 20 pubblicazioni presentate, tutte su riviste internazionali, impattate e peer reviewed, è sempre rilevante: nelle 20 pubblicazioni risulta in tutte primo o ultimo nome. Sempre elevata la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione.

Numerose le partecipazioni a programmi di ricerca nazionali ed internazionali. Membro del progetto competitivo PNRR Internazionale (cod. progetto PE00000019).

La candidata si è impegnata nell'organizzazione di convegni e congressi nell'ambito della dermatologia pediatrica.

*In numerosi trials clinici sperimentali risulta come PI.*

L'attività assistenziale è stata svolta continuamente in qualità di dirigente medico, presso la SOD di Clinica di Dermatologia dell'AOU delle Marche a partire dall'1/10/2000, dove risulta essere anche la Responsabile di vari ambulatori, del centro per il trattamento degli Angiomi con Laser Terapia e referente aziendale per la certificazione delle malattie rare dal 2014. Sostituto del Direttore in caso di assenza. Titolare di incarico di Alta specializzazione.

La candidata ha soddisfatto tutti i criteri di valutazione previsti dal bando.

Pertanto il giudizio complessivo sulla candidata è OTTIMO.

Nel complesso, considerando il curriculum, l'attività didattica, scientifica ed assistenziale, la prof.ssa Oriana Simonetti è idonea a ricoprire l'incarico di Professore Ordinario SSD MED35.

### **Commissario: Prof.ssa Aurora Parodi (Componente)**

La Prof.ssa Oriana Simonetti ha presentato un curriculum vitae da cui si evince una ottima attività scientifica e didattica. L'attività scientifica è documentata da oltre 200 pubblicazioni presenti nel curriculum, la maggior parte su riviste internazionali ad alto Impact Factor. Molti dei lavori sono il risultato di attività di ricerca originale, infatti il numero delle citazioni è ragguardevole. Dal curriculum si evince anche una attività didattica molto costante ed intensa e riguarda Corsi di laurea a ciclo unico, magistrale e triennale, scuole di specializzazione, corsi monografici e dottorati. Da segnalare è anche la partecipazione ad attività/incarichi in seno all'Ateneo ed al Dipartimento. La Candidata ha svolto anche una continua attività assistenziale in qualità di dirigente medico presso la Clinica di Dermatologia dell'AOU delle Marche dal 2000 ad oggi ed è anche responsabile del centro per il trattamento degli angiomi con Laser Terapia e per la certificazione delle malattie rare in ambito aziendale.

Per quanto sopra esposto il giudizio sulla attività scientifica, didattica ed assistenziale della Prof.ssa Oriana Simonetti è ottimo.

### **GIUDIZIO COLLEGALE**

La candidata Oriana Simonetti è professoressa associata di Dermatologia (SSD –MED/35) presso l'Università Politecnica delle Marche dal 1 novembre 2020. Il suo percorso formativo e professionale è del tutto coerente con il SSD della Dermatologia, così come la produzione scientifica presentata con 200 pubblicazioni in extenso (di cui 177 indicizzate su Scopus) inerenti l'ambito oncologico cutaneo, le infezioni della cute e le malattie infiammatorie croniche cutanee.

Le 20 pubblicazioni presentate per la valutazione (tutte full papers), collocate su riviste internazionali ad alto impatto scientifico, sono caratterizzate da originalità ed elevato rigore metodologico. In tutte la candidata riveste il ruolo di primo o ultimo autore. L'attività didattica del candidato completamente coerente con il SSD-MED/35 è stata svolta con continuità dall'anno accademico 2001/2002 nell'ambito dei corsi di laurea magistrale, dei corsi di laurea triennale, delle scuole di specializzazione e di dottorato di ricerca della Università Politecnica delle Marche. In questo lungo periodo di attività accademica ha maturato importanti esperienze di coordinamento di progetti scientifici che hanno consentito la produzione di pubblicazioni di elevato rilievo editoriale. La candidata vanta nel curriculum importanti incarichi accademici, assistenziali ed organizzativi. In particolare ha curato il coordinamento e la responsabilità scientifica di 14 congressi dedicati alla dermatologia pediatrica dall'anno 2007 al 2019. *Risulta attualmente principal investigator in 19 trial sperimentali e sub investigator in 8 trial sperimentali condotti all'interno della unità operativa complessa della Clinica di Dermatologia dell'AOU delle Marche.* La candidata presenta inoltre una buona capacità di leadership nella conduzione di studi clinici e nell'acquisizione di importanti finanziamenti (PNRR). Dal 2014 è referente aziendale per la certificazione delle Malattie Rare e responsabile del centro per il trattamento degli angiomi mediante laser terapia.

In base al curriculum presentato la Prof.ssa Oriana Simonetti è da tenere in buona considerazione ai fini della presente valutazione.

Infine la commissione, previa valutazione comparativa, all'unanimità, individua il candidato ritenuto idoneo alla chiamata nella persona della Prof.ssa Oriana Simonetti.

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione

Prof. Annamaria Offidani

Prof. Monica Corazza

Prof. Aurora Parodi

